1

A

Ata n°. 03/2024 da comissão de recredenciamento/credenciamento do Programa de
Pós-Graduação em Extensão Rural da UFSM

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e
trinta minutos, reuniu-se a comissão de recredenciamento/credenciamento do Programa
de Pós-Graduação em Extensão Rural, sob a presidência do professor Marcos Botton
Piccin, na sala da coordenação. Participaram de forma presencial, a professora Andrea
Cristina Dorr, o professor João Garibaldi Almeida Viana, o professor Everton Lazzaretto
Picolotto e a professora Janaína Balk Brandão. O professor Marcos Botton Piccin
cumprimentou a todos e iniciou pela pauta única: 1) análise das solicitações de
recredenciamento e credenciamento docente no referido programa, de acordo com o
Edital 01/2024 (https://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-
maria/ppgexr/2024/11/27/edital-01-2024-para-credenciamento-recredenciamento-
edescredenciamento-de-docentes-no-ppgexr) e o adendo ao edital. Os/as docentes que
enviaram solicitação para (re)credenciamento como professor permanente e colaborador
no programa, no prazo de prorrogação ao edital, foram os professores Pedro Selvino
Neumann, Vitor Reisdorfer e professoras Daiane Loreto Vargas e Gisele Guimarães.
Após a análise dos documentos enviados pelos docentes listados acima, a professora
Gisele Guimarães foi recredenciada como docente permanente; a professora Daiane
Loreto Vargas foi credenciada como docente permanente; o professor Pedro Selvino
Neumann foi recredenciado como professor colaborador; o professor Vitor Reisdorfer,
por não atingir a pontuação mínima exigida no edital, foi recredenciado como
colaborador. Na listagem abaixo esses docentes foram distribuídos de acordo com as
linhas de pesquisa do programa:

Sem mais para tratar, esta ata vai assinada por mim, Marcos Botton Piccin, que a lavrei,
e pelos demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 03 da comissão de recredenciamento
credenciamento.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.156486/2024-68
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCOS BOTTON PICCIN (Coordenador(a) de Curso)
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

19/12/2024 16:31:40

JANAÍNA BALK BRANDÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

19/12/2024 19:18:09

JOÃO GARIBALDI ALMEIDA VIANA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

19/12/2024 19:33:20

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

19/12/2024 21:49:40

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

20/12/2024 11:37:17

Código Verificador: 5100688

Código CRC: 54fb0e27

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5100688&crc=54fb0e27
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5100688&crc=54fb0e27
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5100688&crc=54fb0e27